SEDE REGIONAL DE MATO GROSSO: Av. General Melo, nº 249, Bairro Poção, CEP 78.015-300,

Cuiabá-MT.

Pá
gi

na
1

ATA DE CONVENÇÃO ESTADUAL DO PARTIDO 51 – PATRI

ATA DA CONVENÇÃO ESTADUAL DO PARTIDO PATRIOTA - PATRI PARA

ESCOLHA DOS (DAS) CANDIDATOS (AS) ÁS ELEIÇÕES MAJORITÁRIAS E

PROPORCIONAIS DE 2018 PARA O ESTADO DO MATO GROSSO

Aos 04 dias do mês de agosto de 2018, às 13hs:00min, no Paiguas Palace Hotel, sala Itirá, 2º

andar, localizado na Avenida Historiador Rubens de Mendonça, nº 1718, Bairro Bosque da Saúde,

Cuiabá – MT, o Presidente da Convenção, DEPUTADO ESTADUAL ADALTO DE FREITAS

FILHO,  abriu a convenção dando a palavra ao Excelentíssimo Governador do Estado de Mato

Grosso e candidato a reeleição Senhor Pedro Taques, logo em seguida convidou a mim, Sr.

Raimundo Gomes Parrião, Secretário Executivo do partido para secretariar os trabalhos, e, a

seguir, declarou instalados e abertos os trabalhos da presente Convenção Estadual do Partido

Patriota – PATRI, e determinou a leitura do Edital de Convocação dos convencionais. O

mencionado Edital, datado de 31 de julho de 2018, foi publicado nos termos das normas

estatutárias do PATRIOTA e da legislação eleitoral vigente, devidamente protocolado junto ao

TRE, e disposto em mural da sede partidária, site Noticia todo dia, e no jornal Diário de Cuiabá,

dentro do prazo estipulado pelo Estatuto, tendo como PAUTA, ORDEM DO DIA, Discutir e

decidir:

1) As propostas de celebração de coligações partidárias com outros partidos políticos, para os

proporcionais nas eleições estaduais de 7 de outubro de 2018;

2) A denominação da coligação partidária;

3) Escolha dos Candidatos que a coligação partidária apoiará nas eleições majoritárias de 2018;

4) A escolha e designação de representante para a coligação partidária com atribuições de

presidente de partido, para tratar dos seus interesses perante a Justiça Eleitoral;

  SEDE REGIONAL DE MATO GROSSO: Av. General Melo, nº 249, Bairro Poção, CEP 78.015-300,

Cuiabá-MT.

Pá
gi

na
2

5) A escolha e homologação dos nomes dos candidatos às eleições majoritárias e proporcionais;

6) outros assuntos de interesse partidário e eleitoral.

Dando continuidade, o Sr. Presidente colocou em pauta as propostas recebidas para celebrar

coligação partidária para as eleições aos cargos proporcionais para o Estado do Mato Grosso às

Eleições de 2018. Após aberta a palavra, se manifestaram os seguintes companheiros:

Pastor Milton Rodrigues, Marcelo Emilio, Antonio Carlos, Claudio Senna, José Adolfo, Lilian

Karla, Maria Mazé, Tim Som, Valdenor Josias de Campos, Tom Ficher, Valdir Passos, Frank

Sabia, Pastor Joel, Antonio Jaeder, Reinaldo Patriota de Rondonópolis, Pedro do Valle, Wauster,

Zé do Pátio, prefeito de Rondonópolis, entre outros.

Após as palavras dos convencionais, o Deputado Adalto de Freitas convidou o Senhor Reinaldo

a fazer parte da executiva para dirigir trabalhos voltados aos deficientes físicos.

Após as manifestações dos diversos convencionais, as mesmas foram colocadas em votação pelos

convencionais. Na sequência ocorreu a votação dos convencionais, o Sr. Presidente homologou a

aprovação e celebração da coligação partidária para Deputado Estadual as Eleições de 2018, com

a denominação de “COLIGAÇÃO FÉ E TRABALHO”. Celebrada a coligação partidária para

as eleições proporcionais para DEPUTADO ESTADUAL do Estado do Mato Grosso para às

eleições de 2018 entre as agremiações:

PATRIOTA (PATRI) com nº 51;

PARTIDO REPUBLICANO PROGRESSISTA (PRP) com nº 44;

AVANTE com nº 70;

SOLIDARIEDADE (SD) com o nº 77;

PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO (PRTB) com nº 28;

PARTIDO DEMOCRATA CRISTÃ (DC) com nº 27.

  SEDE REGIONAL DE MATO GROSSO: Av. General Melo, nº 249, Bairro Poção, CEP 78.015-300,

Cuiabá-MT.

Pá
gi

na
3

Na sequência, sendo homologada a coligação partidária para Deputado Federal para as eleições

de 2018, com a denominação a ser determinada pela executiva estadual. Celebrada a coligação

partidária para as eleições proporcionais para DEPUTADO FEDERAL do Estado do Mato

Grosso para às eleições de 2018 entre as agremiações:

SOLIDARIEDADE (SD) com nº 77

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA (PSDB) com nº 45

PARTIDO SOCIAL LIBERAL (PSL) com nº 17

PARTIDO POPULAR SOCIALISTA (PPS) com nº 23

PARTIDO REPUBLICANO PROGRESSISTA (PRP) com nº 44

PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO (PSB) com nº 40

PATRIOTA (PATRI) com nº 51

A seguir, diante das manifestações dos convencionais homologou a indicação dos nomes dos

candidatos aos cargos de Governador e Vice-Governador do Estado do Mato Grosso, sendo:

GOVERNADOR: JOSÉ PEDRO GONÇALVES TAQUES DO (PSDB) Nº 45

SENADOR: SELMA ROSANE SANTOS ARRUDA PSL) Nº 17

SENADOR: NILSON APARECIDO LEITÃO (PSDB) Nº 45

Para representante desta coligação partidária junto à Justiça Eleitoral foi escolhido e designado a

Dra. Fabiola Vani de Oliveira, divorciada, advogada, inscrita na Ordem dos advogados do Brasil,

seccional de Mato Grosso n º 10.887, CPF nº 005.310.951-18, RG nº 14260832 SSP/MT,

residente e domiciliada na Avenida Tomé Fortes, nº 220, Bairro: Morada do Ouro, Cuiabá – MT,

CEP: 78.050-970, telefone (65) 99225-3244, e-mail: fabiolavanii@gmail.com.

  SEDE REGIONAL DE MATO GROSSO: Av. General Melo, nº 249, Bairro Poção, CEP 78.015-300,

Cuiabá-MT.

Pá
gi

na
4

Instante seguinte, ficou aprovada e homologada a indicação dos nomes de candidatos de todos os

partidos coligados, que em suas convenções estaduais, decidiram integrar a coligação partidária

ora celebradas. Antes de concluir os trabalhos, o Sr. Presidente entendeu prudente e sugeriu aos

convencionais, e estes, imediatamente, por unanimidade, aprovaram a constituição de um

COMITÊ FINANCEIRO do Partido PATRIOTA, para as eleições majoritárias e proporcionais

para o Estado, para os quais foi escolhido e aprovado o seguinte nome com o respectivo cargo:

Fica aprovado em convenção o nome do TESOUREIRO do comitê financeiro do partido

PATRIOTA para as eleições de 2018, Sr. MARCELO EMILIO CRUZ, brasileiro, advogado,

casado, RG nº 4380003 DGPC- GO, cujo CPF nº 009.651.981-97, residente domiciliado a

Avenida Mario Augusto Viera, nº 269, Bl. 06, Torre M, apto. 02, bairro: Morada do Ouro, Cuiabá

– MT, CEP: 78.053-734, telefone: (66) 98100-8497, e-mail: marceloemiliocruz@gmail.com.

O Presidente também sugeriu aos convencionais, e estes por unanimidade aprovaram os valores

máximos permitidos para gastos dos seus candidatos às respectivas eleições do dia 7 de outubro

de 2018, em conformidade com o que determina a Lei nº 13.488, de 6 de outubro de 2017, para o

cargo de DEPUTADO FEDERAL e DEPUTADO ESTADUAL.

Também ficou aprovado e delegado aos membros da Executiva Estadual a competência e os

poderes para promover todos os atos a posteriori em aberto ainda, dentro do prazo estabelecido

em lei:  como o preenchimento das vagas remanescentes a candidatos estaduais e federais,

substituição de candidatos às eleições majoritárias e proporcionais, indicação do nome do

companheiro Claudio Muhammad Jaber  (Cláudio Senna) do partido Patriota a candidato a Vice

– Governador do Estado de Mato Grosso, indicação do presidente do Comitê Financeiro de

campanha, do nome da coligação a candidatos a deputados Federais, bem como outras

deliberações necessárias as composições das coligações partidárias e cumprimento das

formalidades estatutárias.

Logo após, o Sr. Presidente fez comunicar que é necessário ser cumprido o prazo de até 05 de

agosto de 2018, às 17hs:00min, para a entrega de todos os documentos necessários ao registro

dos candidatos junto ao sistema CANDex e posterior encaminhamento à Justiça Eleitoral.

Também os exortou para a observância e cumprimento das disposições estatutárias, especialmente

a fidelidade e disciplina partidária, as diretrizes legitimamente estabelecidas pelo Partido e as

  SEDE REGIONAL DE MATO GROSSO: Av. General Melo, nº 249, Bairro Poção, CEP 78.015-300,

Cuiabá-MT.

Pá
gi

na
5

instruções básicas adotadas pela coordenação da campanha eleitoral. Ato contínuo, foi deliberado

que a responsabilidade pela preparação e apresentação da prestação de contas da campanha é

exclusiva de cada candidato, que deve tomar as devidas providências para entregá-la, no prazo

estabelecido, à Justiça Eleitoral. Em ato contínuo o Sr. Presidente pediu que fosse feito a leitura

da listagem alfabética e número eleitoral por partido das coligações de todos os candidatos

constante do ANEXO I, parte integrante e indissociável desta ata de convenção e conclamou,

ainda, todos para envidarem esforços na busca e conquista de votos para a vitória dos nossos

candidatos em todos os níveis. Nada mais havendo a tratar e deliberar, o Sr. Presidente declarou

encerrada a presente Convenção Estadual e determinou a lavratura da presente ata para registrar

os fatos ocorridos e as decisões tomadas, para produção das suas finalidades e os efeitos jurídicos

e legais, que depois de lida e aprovada, vai assinada por mim Sr. Raimundo Gomes Parrião, que

secretariei os trabalhos, respectivamente, pelo  DEPUTADO ESTADUAL ADALTO DE

FREITAS FILHO, Presidente da Executiva Estadual do PATRIOTA e desta Convenção para o

Estado do Mato Grosso.

Sr. Raimundo Gomes Parrião

Secretário nomeado para Convenção das eleições de 2018

Deputado Estadual Adalto de Freitas Filho

Presidente do Partido

Milton Ferreira Rodrigues

Primeiro Vice-Presidente do Partido

  SEDE REGIONAL DE MATO GROSSO: Av. General Melo, nº 249, Bairro Poção, CEP 78.015-300,

Cuiabá-MT.

Pá
gi

na
6

LISTA DE PRESENÇA DOS CONVENCIONAIS

Nome: Dep. Estadual Adalto de Freitas Filho (Presidente)

Nome: Milton Ferreira Rodrigues (Primeiro Vice-Presidente)

 Nome: Pedro do Vale Feitosa Junior (Segundo Vice-Presidente)

Nome: Lilian Karla Azevedo (Terceira Vice-Presidente)

Nome: Antonio Carlos Figueiredo Paz (Secretário Geral)

Nome: Paulo Cesar Machado Ribeiro (Primeiro Secretário)

Nome: Raimundo Gomes Parrião (Secretário Executivo)

Nome: Adriane Pereira Rangel Girraldelli (Secretária de Comunicação)

Nome: Marcelo Emilio Cruz (Tesoureiro)

Nome: Vitorio Massaru Hayama (Segundo Tesoureiro)

Nome: Valdenor Jesus de Campos (Primeiro Vogal)

  SEDE REGIONAL DE MATO GROSSO: Av. General Melo, nº 249, Bairro Poção, CEP 78.015-300,

Cuiabá-MT.

Pá
gi

na
7

  ANEXO I

LISTA DE CANDIDATOS

  Candidatos escolhidos ao cargo de Deputado Federal, concorrerão COLIGADOS:

Candidato: Antonio Carlos Figueiredo Paz

Número: 5133

Título Eleitoral:  007455731899

CPF: 340.115.101-06

Sexo: masculino

Cidade: Cuiabá/MT

Telefone: (65) 9 9912-5111

E-mail: antoniocarlospatriota51@gmail.com

Candidatos escolhidos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerão COLIGADOS:

  Candidato: Adalto de Freitas Filho (Daltinho)

Número: 51456

Título Eleitoral: 005649021813

CPF:315.866.001-68

Sexo: Masculino

  SEDE REGIONAL DE MATO GROSSO: Av. General Melo, nº 249, Bairro Poção, CEP 78.015-300,

Cuiabá-MT.

Pá
gi

na
8

Cidade: Barra do Garças/MT

Telefone: (66) 9 9988-3716

E-mail: adaltodefreitas@hotmail.com

Candidato: Ana Maria Fernandes da Cruz (Enfermeira Ana Maria)

Número: 51121

Título Eleitoral:001203011805

CPF: 328.026.331-04

Sexo: Feminino

Cidade: Cuiabá/MT

Telefone: (65) 9 9287-7014

E-mail: anamariafernandes@hotmail.com

Candidato: Milton Ferreira Rodrigues (Milton Rodrigues)

Número: 51333

Título Eleitoral: 013211781813

CPF: 175.632.241-49

Sexo: Masculino

Cidade: Cuiabá/MT

Telefone: (65) 99901-2514

E-mail: mx07rodrigues@gmail.com

  SEDE REGIONAL DE MATO GROSSO: Av. General Melo, nº 249, Bairro Poção, CEP 78.015-300,

Cuiabá-MT.

Pá
gi

na
9

Candidato: Claudio Muhammad Jaber  (Cláudio Senna)

Número: 51511

Título Eleitoral:049412850604

CPF: 662.628.369.34

Sexo: Masculino

Cidade: Lucas do Rio Verde/MT

Telefone: (44) 9 9984-9868

E-mail: cjaber@hotmail.com

Candidato: Frank Antônio Garcia (Frank Sabiá)

Número: 51007

Título Eleitoral:007009611856

CPF: 346.347.381-04

Sexo: Masculino

Cidade: Cuiabá/MT

Telefone: (65) 9 9257-7128

E-mail: c-idasabia2010@hotmail.com

Candidato: Maria José de Oliveira Arruda (Professora Mazé)

Número: 51051

Título Eleitoral:014275721848

CPF: 352.411.441-53

  SEDE REGIONAL DE MATO GROSSO: Av. General Melo, nº 249, Bairro Poção, CEP 78.015-300,

Cuiabá-MT.

Pá
gi

na
10

Sexo: feminino

Cidade: Cuiabá/MT

Telefone: (65) 9 9663-2853

E-mail: Maze_arruda@hotmail.com

Candidato: Resiel Jose de Araújo (Tim Som)

Número: 51000

Título Eleitoral: 014001301864

CPF: 483. 442.901.63

Sexo: Masculino

Cidade: São José do Quatro Marcos/MT

Telefone: (65) 9 9961-8228

E-mail: resieljaraujo@hotmail.com

Candidato: Claudia Maciel Bruehmuller (Claudinha Marajá)

Número: 51234

Título Eleitoral: 027319041805

CPF: 009.132.971-00

Sexo: feminino

Cidade:  Várzea Grande/MT

Telefone: 65 9 81090548

E-mail: claudinhamaraja@gmail.com

  SEDE REGIONAL DE MATO GROSSO: Av. General Melo, nº 249, Bairro Poção, CEP 78.015-300,

Cuiabá-MT.

Pá
gi

na
11

Candidato: Marcos Antonio Alves Faria (Cabo Faria)

Número: 51555

Título Eleitoral: 017351621864

CPF: 554.461.241-20

Sexo: feminino; Masculino

Cidade: Cáceres/MT

Telefone: (65) 9 9676-6211

E-mail: matcofbrasil@hotmail.com

Presidiu os trabalhos:

Deputado Adalto de Freitas Filho

Presidente do Partido

Declaro para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são

verdadeiras e assumo o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral o

livro ata ou comprovantes originais.